

INFORMACJE PORANNE Z ZAGRANICY z dnia 11.6. 19 87 Kartka 1

SZCZECIN.
WARSAWA. TARNÓW. KRAKÓW. GDANSK. Wizyta papieża w Polsce jest nadal jednym z głównych tematów w serwisach największych agencji zachodnich. W dłuższej depeszy nadanej w środę przed północą D. Garraud z AFP pisze na wstępie: Trzeci dzień wizyty papieża Jana Pawła II w Polsce przebiegał pod znakiem "Solidarności", tak w Tarnowie, gdzie papież bronił porozumień podpisanych w 1981 roku przez "Solidarność Wiejską", jak i w Krakowie, gdzie setki tysięcy Polaków wiwatowało i robiło znak "V", charakterystyczny dla zgromadzeń zwolenników Lecha Wałęsy...

W materiale nadanym w nocy ze środy na czwartek I. Czekańska z REUTERS pisze m.in.: Papież Jan Paweł II odbywający pielgrzymkę do swojej ojczyzny-Polski, potwierdził poparcie dla ideałów społecznych "Solidarności" w przeddzień wizyty w Szczecinie, będącym jedną z kolebek "Solidarności" w 1980 roku. W Tarnowie w środę papież nalegał na władze komunistyczne, by honorowały porozumienia z 1981 roku zawarte z rolnikami w celu reformy struktury rolnictwa polskiego poprzez zwiększenie niezależności rolników od kontroli państwowej. Porozumienia doprowadziły do utworzenia "Solidarności Wiejskiej" - związku zawodowego rolników równoległego do Niezależnego Związku Zawodowego "Solidarność". Oba związki zostały zlikwidowane na mocy przepisów stanu wojennego. Papież nie wymienił z nazwy "Solidarności Wiejskiej", ale mówił o niej wyraźnie odwołując się do porozumień i ich celów, zwiększając nadzieje zwolenników "Solidarności", że może uczynić to samo w Szczecinie odnośnie "Solidarności". Porównanie bez ogródek przez papieża w Tarnowie celów "Solidarności /Wiejskiej/" z aspiracjami zwykłych Polaków rozwiązały obawy niektórych przed wizytą, że

133
136

INFORMACJE PORANNE Z ZAGRANICY z dnia 11.6.1987. Kartka 2

papież mógłby zaoferować mniej nadziei swoim rodakom niż w czasie 2 poprzednich pielgrzymek. Papież otwarcie przedstawiał "kryzys gospodarczy i moralny" na wsi polskiej i "nierozważne" eksperymenty, takie jak gospodarstwa zespożone, które zmniejszyły ogólną produkcję rolną i spowodowały braki żywności... Doszło do niepokoju na mniejszą skalę w czasie wizyty papieża w środę w Krakowie, kiedy kilkaset młodych ludzi z opozycyjnymi transparentami próbowało maszerować do Katedry Wawelskiej w czasie mszy, którą odprawiał papież. Rzecznik oficjalny powiedział, że w czasie niewielkich starć ranny został milicjant...

Natomiast w depeszy z Krakowa N. Starcevic z AP pisze: Milicja uzbrojona w pałki wystrzeliwując bomby dymne i gaz łzawiący rozbiła demonstrację protestacyjną ok. 3 tysięcy zwolenników "Solidarności", którzy usiłowali przedrzeć się przez szeregi milicjantów, aby zobaczyć w środę papieża w Krakowie - powiedzieli naoczni świadkowie. "Solidarność zwycięży" krzyczała grupa kiedy usiłowała dostać się do Katedry Wawelskiej... Krzyczano także "Chcemy dostać się blisko papieża" i wymachiwano biało-czerwonymi flagami "Solidarności". Świadkowie powiedzieli agencji AP, że widzieli milicjantów uzbrojonych w pałki w celu rozbicia demonstracji, ale nie widzieli, by ktokolwiek został pobity...

Również w depeszy z Krakowa P. Butturini z UPI pisze m.in.: ... Transparenty "Katolicyzm-tak ; komunizm - nie" oraz okrzyki "Niech żyje papież" towarzyszyły Janowi Pawłowi II w środę w Tarnowie i Krakowie... W Krakowie milicja uzbrojona w pałki i granaty z gazem łzawiącym starła się przez 15 minut ze zwolennikami zdelegalizowanej "Solidarności"... podaży źródła opozycyjne. Źródła

134

INFORMACJE POBANE Z ZAGRANICY z dnia 1.6.19 87. Kartka 3

te podały, że zatrzymano co najmniej 10 osób oraz ekipę telewizji zachodniemieckiej... We wcześniejszej depeszy UPI pisała z Krakowa, iż papież wspominał w środę o radzieckiej odmowie upozwolenia na odwiedzenia przez niego Litwy.

W dłuższej depeszy z Gdańska AP pisze, że Lech Wałęsa powiedział w środę, iż pracodawcy odmówili mu wydania pozwolenia uczestniczenia w Kongresie MOP w Genewie. Dyrekcja Stoczni im. Lenina odmówiła mu podpisania ankiety paszportowej.

WASHINGTON. Wszystkie amerykańskie sieci telewizyjne pokazały w środę wieczorem użycie gazów łzawiących przez milicję wobec demonstrujących w Krakowie. Sieć telewizyjna ABC podała: W środę papież zaskoczył ostrością krytyki władze komunistyczne. Papież oskarżył rząd komunistyczny o niedotrzymanie przyrzeczeń danych rolnikom polskim. Następnie, kiedy papież odwiedził Kraków i przemawiał do miliona wiernych, milicja rozgędziła gazami łzawiącymi kilka tysięcy demonstrantów, popierających zakazaną "Solidarność"...

Sieć telewizyjna CBS podała: Wizyta papieża w Polsce podniosła na duchu "Solidarność". W środę wieczorem w Krakowie ok. tysiąca członków "Solidarności" wyszło na ulice, biorąc udział w nielegalnej demonstracji. Grupy demonstrujących starły się z milicją, która użyła pałek. Ta konfrontacja między demonstrującymi a milicją miała miejsce kilka kroków od papieża. Temperatura polityczna tej wizyty papieskiej podnosi się w miarę jak zwiększają się tłumy biorące udział w uroczystościach religijnych...

MOSKWA. SOWIETSKAJA KULTURA informuje o przyznaniu nagród radzieckim twórcom na Międzynarodowym Festiwalu Filmów Dokumentarnych w Krakowie.